

Děkujeme všem našim občanům, kteří úklidem sněhu před svou nemovitostí velmi pomáhají pracovníkům OÚ a nám všem usnadňují chůzi obcí.

Zastupitelstvo v prosinci projednalo:

Změnu územního plánu, nákup nového hasičského vozu, výstavbu fotovoltaické elektrárny v průmyslové zóně, prodej bývalé úpravní vody, pojmenování nové ulice Na Zbytkách, výsadbu stromů v Habrové ulici, navýšení kapacity školní družiny, postup jednání o vyloučení nákladní dopravy Štěnovice – Losiná.

V lednu jubilea oslaví :

Štefan Jurista (Lipová)	František Richtr (Akátová)
Marie Nová (Jasanová)	Vlasta Honzíková (Čížická)
Miloslav Nosek (Farní)	Boris Ličačenko (Liliová)
Vladislav Kučera (Buková)	Václav Kilbergr (Na Šancích)

Všem jmenovaným přejeme do dalších let hodně zdraví a spokojenosti

Kulturní akce

15.1. Myslivecký bál (vstupenky na místě)

24.1. Výstava fotografií (viz dále)

6.2. Útušice – Staročeský bál (info OÚ Útušice)

11.2. Putování po Aljašce (viz dále)

13.2. Farní bál

17.2. Stiga hokej – turnaj v táhlovém hokeji

20.2. Hasičský bál (info SDH. p.V. Bébr)

6.3. Oslava MDŽ (info p. J. Janoušek)

19.3. Obecní bál (info kult. a soc. komise OÚ)

27.3. Maškaráky – děti i dospěláci (info házenkářky)

Lednové poděkování

Po adventním čase, který uplynul jako vždy příliš rychle, začal mrazivý bílý leden. Od Carminy, rozsvěcení stromku, ohňostroje, Mikuláše, dětských zpívání štenovických a plzeňských dětí, slavnostní biskupovy Půlnoční a Silvestra uběhlo jen pár chvil. Opět jsme měli velké obecenstvo. A za to Vám všem, kteří jste přišli pobejt, patří malé poděkování. Akce bez lidí by byla jako řeka bez vody.

Za kulturní a sociální komisi OÚ MUDr. Jiří Albrecht

Kompletní fotodokumentaci adventních akcí, zpracovanou p. Kubánkem, včetně půlnoční mše na CD nosiči je možno objednat na OÚ do konce ledna, cena 100,-Kč. Je možno objednat i jednotlivé fotografie podle vystavené nabídky za cenu 15,- Kč (formát 10x15).

Výstava fotografií „Barevná Černá hora“

Další ze seriálu fotografických výstav, tentokrát věnovaná krásám Černé Hory, bude otevřena v obřadní síni OÚ Štěnovice v neděli 24. ledna od 15.30 hod. Výstava bude dále otevřena následující dva týdny od pondělí do pátku v pracovní době OÚ. Kromě cizokrajných krás nám autor fotografií MUDr. Žďárský svými fotografiemi přiblíží i štenovickou přírodu, která je mu vděčnou inspirací.

Pokud se najdou jiní autoři, kteří mají zájem představit své zajímavé fotografie, nabízíme výstavní prostory i jim !!!!!

Cyklus cestovatelsko- zeměpisných přednášek pokračuje 11.2.2010 od 18.00 v aule ZŠ obrázky a vyprávěním p. Michala Grubera o jeho putování po Aljašce.

Štenovická příjmení – malý pohled do historie

Tak už je tu zase. Ne kdo, ale co. Přece nový rok a s ním, jak jinak, stará předsevzetí. To znamená, že začneme sami sobě stavět cíle, kterých chceme dosáhnout nejpозději do Silvestra. Někdo slibuje nahlas před svědky, ale většina z nás jen v duchu. Tak třeba si slibujeme: přestaneme nadávat na počasí a na obecní zastupitelstvo, začneme s vegetariánskou stravou a budeme ignorovat uzeniny a maso, děti budeme držet víc na uzdě, zapracujeme na svém sebevzdělávání ...a tak bychom mohli pokračovat do nekonečna. Jak vidno, vše se stále každý rok opakuje a vše už tady bylo. Ba i jména, která nosíme, se opakují vždy s nově narozenými človíčky. Když tak čteme ve starých kronikách, zápisech a matrikách, nemůžeme si nepovšimnout, jak dávnou historii mají některá příjmení ve Štěnovicích. Více než před dvěma sty lety patřily Štěnovice, coby správní území římsko-katolické církve, pod faru a kostel v nedalekých Liticích. A to od roku 1784. Samostatnou farností byly Štěnovice od roku 1753 vybudováním kostela s klášterem trinitářů. Josefínské reformy ale přivodily zrušení kláštera v roce 1783, a tak jsme se opět staly pouhou lokálií farnosti litické. Na faře se samozřejmě vedly všechny matriky o narozených, zemřelých a oddaných. Jistě ne každý pan farář, který měl ve své pastýřské péči naši obec, zapisoval vždy důsledně a správně jména svých oveček. Řada starých zápisů se nám zachovala a my v nich dnes můžeme objevit

příjmení, která se ve Štěnovicích nosí dodnes. Jedním z lokalistů, církevních otců /latinsky pater, P. /, kteří pečovali o dávný soupis farníků, byl P. Jakob Lang narozený v roce 1770. Zachoval se spis Popis duší, v němž P. Lang pokračoval v zapisování jmen štěnovických obyvatel. Často se jména zapisovala latinsky nebo německy, někdy byl přidán i český překlad. Nutno vzít v úvahu i to, že čeština doby přelomu 18. a 19. století měla jinou hláskovou podobu. Jiný byl i tvar jména přechýleného, tj. příjmení ženy. Dnešní čeština používá příponu –ová /např. Novák-ová/. V době, o které se zmiňujeme, byla čeština silně ovlivněna němčinou, a tak ženská příjmení končila na příponu –in /např. Novák-in/. U některých jmen bylo také uvedeno stavení, ve kterém se dotyčný narodil. I stavení nesla jméno majitele nebo jeho přezdívku. Některá pojmenování chalup a stavení se ve vsi užívají dodnes. Uvedme několik zajímavých příkladů příjmení.

30. léta 18. století:

Mathias Trojan *1730 - Matyáš /Matěj/ Trojan

Laurentius Vranek *1733 – Laurent /Vavřinec/ Vránek

40. léta 18. století:

Simon Pech *1744 – Šimon Pech *U Novejch Sedláků

Jacob Feyferlik *1746 – Jakub Fajfrlík *U Boudíků

Petrus Kankrlík *1746 – Petr Kankrlík

Georg Beck *1747 – Jiří Bek

Sigmund Trojan *1746 – Zikmund Trojan

50. léta 18. století

Anna Holpuchin *1751 – Anna Holpuchová

Wenzel Feyferlik *1756 – Václav Fajfrlík

Martin Kuna *1756 chalupa U Vítků

60. léta 18. století

Adalberth Czech *1760 – Vojtěch Čech *U Ačízáků

Mathias Kankrlík *1760 – Matěj Kankrlík

Joseph Heischmann *1766 – Josef Hajšman

Michael Albel *1766 – Michal Albl * U Poklasného

70. léta 18. století

Johann Spitz *1774 – Jan Špic *U Špiců

Johann Radl *1778 – Jan Rádľ

80. léta 18. století

Carl Cerwenka *1783 – Karel Červenka

Carl Lestina *1784 – Karel Leština /majitelé panství/

Jakob Kuna *1789 – Jakub Kuna

90. léta 18. století

Anton Czech *1791 – Antonín Čech

Martin Wessely *1791 – Martin Veselý

Martin Kuna *1792 *V Novém Dvoře

Pozorný čtenář si jistě povšiml těch příjmení, která nosí i dnešní štěnovičtí občané. I toto je malý důkaz toho, že některé rodiny jsou ve Štěnovicích domovem již mnoho generací. Do dalších let, počínaje tímto rokem si tedy můžeme jen přát, aby se jména prapředků Štěnovic zachovala po další a další generace. A proto jedním z novoročních předsevzetí ve vsi by mělo být: zvýšit počet nově narozených Štěnováčků.

PhDr. Alena Vlčková

kronikářka obce

Štěnovické osobnosti:

Sny z železobetonu, oceli a skla: prof. Ing. arch. Zdeněk Kuna

Začněme malou jazykovou rozcvičkou. Zkusili jste někdy spočítat výrazy pro místa, kde člověk bydlí, pracuje, studuje, baví se, nakupuje nebo obědvá? Tak třeba dům, restaurace, škola, chalupa, vila, rozhledna, stadión, hospoda, hotel, radnice, nádraží, nemocnice, divadlo, kostel, továrna, most, tunel, plovárna, planetárium. Mohli bychom pokračovat a popsal bychom jistě hodně papíru, což není naším cílem. Jistě jste si všimli, že všechna pojmenování staveb jsou spojena jedním znakem, jsou výsledkem umění mimořádně nadaných „zedníků“ – architektů. Spojit účelnost a krásu je opravdu umění, které není dáno každému. O jedné mimořádné osobnosti v oblasti architektury teď bude řeč.

K naší vsi má velmi silné vazby prof. Ing. arch. Zdeněk Kuna. Sice se v roce 1926 narodil v Plzni, ale oba rodiče pocházeli ze Štěnovic a profesor Kuna zde trávil hodně času v době svého dětství i mládí, ba dokonce se zajede podívat do Štěnovic i dnes. Vždyť stále stojí Na Šancích dům, kde bydleli Kunovi a kde se dodnes říká u Špiců. Maminka Zdeňka se za svobodna jmenovala Špicová a tatínek Josef Kuna pocházel z rodiny Víta Kuny, který měl proslulou štěnovickou kapelu. Ostatně řada příbuzných pana architekta žije ve Štěnovicích, zde jsou také pochováni jeho rodiče i prarodiče.

Byl právě konec války a mladý Zdeněk v Plzni odmaturoval na stavební průmyslovce a vzápětí odešel do Prahy studovat na České vysoké učení technické. Zde v roce 1950 promoval. Jeho nadání, nadšení pro vše nové v architektuře, ale i zájmy o historii a její uplatnění v soudobé tvorbě ho přivedly hned po promoci do prostorů Krajského projektového ústavu v Praze, kde působil brzo jako hlavní architekt. Všechny své znalosti a zkušenosti předával od roku 1978 studentům na Vysoké škole umělecko průmyslové. To už ale pedagog Zdeněk Kuna stál několik let v čele Svazu československých architektů. Přidáme-li ke všemu

ještě publikační činnost především v časopisech Architektura nebo Československý architekt, nikdy nekončící studium, vlastní projektantskou práci, musíme před architektem Kunou smeknout.

Je nedohlédnutelná dlouhá řada stavebních projektů a jejich realizací, k nimž se váže jméno profesora Zdeňka Kuny. Své stavitelské sny naplňoval doma v Čechách i v zahraničí. Stačí připomenout ty nejvýznamnější: budovy Strojimportu, Motokovu, Omnipolu v Praze, čs. konzulát v Miláně, východní tribuna strahovského stadiónu, hotel Horal – Sv.Petr v Krkonoších, obchodní oddělení čs. velvyslanectví v Bělehradě, podílel se na výstavbě města Kolína. Zúčastňoval se mnoha soutěží architektů, jako byla soutěž o dostavbu Staroměstské radnice, stavba lázní v San Sebastianu ve Španělsku, budovy výstavního pavilónu Expo 92 v Seville. Stavovskou povinností byla i účast na mnoha výstavách Svazu architektů.

No řeknete sami. Na jeden lidský život činností tolik, že by převýšily i Mont - Blanc. Nejspíš proto je pan profesor, navzdory datu svého narození, stále mladý. U nás je architekt Kuna považován za významného představitele mezinárodního stylu. Tento umělecký styl v architektuře vznikl od 30. let minulého století a byl protipólem měšťáckého akademismu, který spočíval často v napodobování historických stylů. Pojmenování mezinárodní styl proto, že principy, na nichž byl postaven jeho program, se uplatňovaly v celé Evropě meziválečné a jsou platné do dnešních dnů. Jeho hlavními znaky jsou nová technika, technologie a materiály, jednoduchost forem, funkčnost a zároveň estetičnost stavby. To vše bychom vždy našli v díle architekta Zdeňka Kuny.

Uznání, které se profesorovi Kunovi dostávalo a dostává doma i ve světě, tak trochu patří i k nám, protože kořeny pana architekta jsou ve Štěnovicích.

PhDr.Alena Vlčková

kronikářka obce

Cestujeme Plzeňským krajem

V současné době se připravuje vydání publikace „Cestujeme po Čechách – Plzeňský kraj“, mapující v regionu vše potřebné pro turistiku – trasy výletů, kulturní památky, sportovní zařízení, restaurace i ostatní služby. Připravovaná publika popisuje i obec Štěnovice a její okolí.

Bližší informace na **www.aspida.cz**

Již vyšlo: Pardubický, Královéhradecký,

Olomoucký, Ústecký, Jihlavský, Vysočina, Zlínský, Liberecký, Jihomoravský, Středočeský,

Praha